Дело № 5-28-33-544/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Зеленокумск                                                                                   24 января 2024 года

	Мировой судья судебного участка № 3 Советского района Ставропольского края Пикуль И.М., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении гражданина Российской Федерации Ткачука А.И., привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

	08 декабря 2023 года по адресу: …, выявлено, что Ткачуком А.И., с согласия собственника фио, проживающим по вышеуказанному домовладению при проведении контрольного снятия показаний с расчетного прибора учета электрической энергии представителем УТЭЭ Зеленокумским РЭС ВЭС филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» Ставропольэнерго было выявлено самовольное (безучетное) использование электрической энергии, выразившееся в воздействии постоянного магнитного поля на прибор учета электроэнергии с целью искажения показаний срабатывающего индикатора антимагнитной пломбы.
В судебное заседание, лицо, привлекаемое к административной ответственности, Ткачук А.И. не явился, будучи надлежащим образом уведомлен о месте и времени рассмотрения дела. В материалах дела имеется отчет об отправке СМС со статусом «доставлено». Ходатайств об отложении слушания по делу суду не представлено.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,                           Ткачука А.И.
Представитель потерпевшего филиала ПАО «Россети Северный Кавказ»- «Ставропольэнерго» в судебное заседание не явился, будучи извещен надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела. Ходатайств об отложении слушания по делу суду не представлено.
Суд, в соответствии с частью 3 статьи 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшего.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии со статьёй 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключением эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Фактические обстоятельства административного правонарушения подтверждаются собранными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 02.01.2024 года                  …, в котором описано время, место, состав правонарушения;
- заявлением начальника филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» «Ставропольэнерго» фио2 от 11.12.2023 года;
- объяснениями Ткачука А.И. от 08.12.2023 года;
- актом № СтЭф 003240 бу о безучетном потреблении электрической энергии от 08.12.2023 года в отношении потребителя коммунальной услуги Ткачука А.И., по адресу: …, в связи с воздействием постоянного магнитного поля на прибор учета электроэнергии  с целью  искажения  показаний (срабатывание индикатора антимагнитной пломбы с0222839, с022840) с приложением  расчетом объема безучетного потребления электроэнергии;
Частью 1 статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 мая 2012 года        N 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» утверждены Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии.
Обязанность по обеспечению безопасности эксплуатации, находящихся в ведении абонента энергетических сетей и исправности используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением и учетом энергии, в том числе сохранности и целостности прибора учета, а также пломб и (или) знаков визуального контроля, возложена на абонента.
Согласно пункту 167 Основных положений N 442 субъекты электроэнергетики, обеспечивающие снабжение электрической энергией потребителей, в том числе гарантирующие поставщики (энергосбытовые, энергоснабжающие организации) и сетевые организации, проверяют соблюдение потребителями (производителями электрической энергии (мощности) на розничных рынках) требований названного нормативного акта, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)), договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, договоров оказания услуг оперативно-диспетчерского управления, а также проводят проверки на предмет выявления фактов безучетного и бездоговорного потребления электрической энергии.
В соответствии с пунктом 2 Основных положений N 442 под безучетным потреблением понимается - потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого (которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).
Из приведенного определения следует, что безучетное потребление электрической энергии, действующее законодательство обуславливает совершением потребителем различных действий, одни из которых являются основанием для квалификации в качестве безучетного потребления в силу факта их совершения потребителем, тогда как другие действия для подобной квалификации должны привести к искажению данных об объеме потребления электрической энергии.
Согласно абзацу 3 пункта 145 Основных положений, по общему правилу обязанность по обеспечению эксплуатации установленного и допущенного в эксплуатацию прибора учета, сохранности и целостности прибора учета, а также пломб и (или) знаков визуального контроля, снятию и хранению его показаний, своевременной замене возлагается на собственника такого прибора учета.
Все исследованные доказательства, получили надлежащую оценку в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и признаны допустимыми.
Действия Ткачука А.И. судом квалифицируются по ч. 1 статье 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как самовольное (безучетное) использование электрической энергии.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствие со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом по делу не установлено.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер правонарушения, и приходит к выводу о назначении Ткачуку А.И. наказания в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для граждан.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 7.19, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Ткачука А.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Оплату административного штрафа необходимо произвести не позднее 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, ОКТМО 077550000, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет) к/с: 40102810345370000013,  КБК 00811601073010019140, УИН 0355703701335000282407106.
Платежный документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить в канцелярию мирового суда Советского района Ставропольского края.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 3 Советского района Ставропольского края в 10- дневный срок с момента вручения постановления.

согласовано
Мировой судья 									И.М. Пикуль